(1) *En romeria.* Ista lex loquitur in absente ex causa probabili tantum, et de absente ex causa necessaria tantum; superior lex de absente ex causa probabili, et necessaria simul: addit. l. *sed et si per praetorem* 26. §. fin. et l. *neconon*, 28. in princip. *D. ex quibus caus.* major.

(2) *Por respuesta.* Hoc dicit, quia lite non contestata non posset procedi ad diffinitivam: vide quæ dixi supra tit. 1. l. 10.

(3) *Fasta diez dias.* Vides hic, quod restitutio ad totam causam, quando expedit, ut petatur, debet peti infra decem dies à tempore scientiae sententiae: vide quæ dixi supra l. proxima, et addit, quod iste absens ex causa probabili posset, si vellet, appellare à sententia ut in l. *ab eo* 5. *C. quomodo, et quando judex*, etc. etiam restitutio non petita.

(4) *Non pudiesse auer Personero.* Videtur hic innui, quod si potuit dimittere procuratorem absens ex causa probabili, et non dimisit, quod teneat processus contra eum, et non restitutio; quod intellige, si causa erat copta ante ejus absentiam; si vero esset copta post, restituetur, et si potuit dimittere procuratorem, et non dimisit, secundum Bartol. qui ita intelligit in dicta l. fin. col. 2. limitans, et intelligens ita Gloss. in l. *neconon*, in princip. *D. ex quibus caus.* major. addit. l. 12. titul. 7. supra ead. *Partita*.

(5) *Jure primo.* Nota hoc, quia non memini de jure communis esse requisitum.

(6) *Otro tal.* Et sic equiparantur in hoc absens ex causa probabili tantum, et absens ex causa necessaria tantum: sed intellige, secundum Bartol. in dicta l. fin. in causis jam coepitis, ut in hoc idem sit in utrisque, ut teneant dimittere procuratorem, si eum potuerunt habere; in non coepitis differunt, quia absens ex causa necessaria tantum non restitutio, si non dimisit; secundum Bartol. in l. fin. *D. de in integr. restit.* et addit ad istam legem l. *sed et si per praetorem* 26. §. fin. *D. ex quibus caus.* major. l. *Papinianus exuli* 20. *D. de minor.*

LEY XII.—Como se puede alçar aquel que en viiendo oír el Juyzio, fue detenido por fuerza, de manera que no pudo venir al plazo (a).

Engañosamente (1) estoruan, o detienen algunos omes a sus contendores, despues que los han hecho emplazar, que vengan a oír la sentencia, o vayan delante por el pleyo que han comenzado por respuesta, deteniéndolos en los caminos por engaño, o por fuerza; de manera que non vienen al plazo, e dan la sentencia contra ellos. E porende dezimos, que el que assi fuere detenido, o embargado de su contendor, si el engaño, o la fuerza pudiere prouar, que non le empece la sentencia; ante dezimos, que el Judgador deue tornar (2) el pleyo en aquel mismo estado en que era, en ante que la sentencia ouiesse dado sobre él. E si el engaño, o la fuerza por que el fue detenido, que non vino a oír la sentencia, acaescio por otro ome (3), e non por su contendor, estonce non deue el pleyo tornar al primero estado; mas pudesse alçar de la sentencia el agrauado, si quisiere, de diez dias (b) adelante que supiere que fuere dada contra el, e seguir su alçada. Esso mismo (4) seria, si el que ouiesse de venir al plazo, fuese embargado por grandes nieves, o por lleras de rios, o por ladrones, o por sus enemigos conocidos que le tuviessen el camino, o por gran enfermedad que le acaesciesse.

(a) L. 4, tit. 13 del Ord. de Alc. — L. 3, tit. 20, lib. 11 de la N. R.

(b) Repetimos nuestra nota 2.ª á la ley precedente.

LEX XII.—Si contra impedimentum vi, vel dolo adversarii ad sententiam audiendam pronuntetur, probato dolo, vel vi, restituetur causa in statu in quo erat ante vim, vel dolum; sed si per filium tertium, vel propter infirmitatem, aut casu fortuito impeditur, potest infra 10. dies à tempore scientiae à latæ sententia contra se appellare. Hoc dicit.

(1) *Engañosamente.* Concordat cap. *ex litteris* 4. *de in integr. restit.* et cap. *cum Bartoldus* 18. *de re judic.* l. 1. §. *si reus* 3. et l. fin. *D. de eo, per quem factum erit*, l. *quasitum* 60. *D. de re judic.* et facit l. *intra utile* 59. *D. de minor.*

(2) *Dene tornar.* Et sic, quando impedimentum est ex parte adversaria, fit restitutio ad totam causam, et datur exceptio contra sententiam.

(3) *Otro ome.* Et sic propter impedimentum causatum ab alio, quia ab adversario, non fit restitutio ad totam causam; sed poterit appellare infra 10. dies à die scientiae, quia non fuit contumax: et nota benè, quia multum interest, an appetet, vel restitutio ad totam causam, propter id quod habetur in Clement. *testibus, de testibus*: erederem tamen, quod si ex hoc percipiat dannum impeditus a tertio, quod si non posset ab illo consequi tale dannum, quod restitutio ad totam causam, ut in l. fin. versic. *planè*, *D. de eo per quem factum erit*.

(4) *Esso mismo.* Scilicet, ut non noceat sibi sententia, sed restitutio ad totam causam, et dabatur ei exceptio contra sententiam, ut in l. 2. §. *si quis in judicio* 3. usque ad finem, *D. si quis caution.* et addit l. 11. tit. 7. suprà eadem *Partita*.

LEY XIII.—De quales Juyzios se pueden alçar, e de quales non (a).

Agrauianse los omes a las vegadas de los juyzios que son dados contra ellos, por que se han despues de alçar. E porque cuidarian algunos, que de cada sententia que fuese dada contra ellos, podrian tomar alçada; queremos mostrar, de quales juyzios lo pueden fazer, e de quales non. E dezimos, que de todo juyzio afinado se puede alçar qualquier que se tuviere por agrauiado del. Mas de otro mandamiento, o juyzio que fiziese el Judgador, andando por el pleyo, ante que diese sentencia diffinitiva sobre el principal, non se puede (1), nin de ninguno alçar. Fueras ende, quando el Judgador mandasse por juyzio, dar tormento (2) (b) a alguno, a tuerto, por razon de saber la verdad de algun yerro, o de algun pleyo, que era mouido antel; o si mandasse fazer alguna otra cosa tortizamente, que fuese de tal natura, que seyendo acabado, non se podria despues ligeramente emendar, a menos de gran daño (3), o de gran vergüenza de aquel que se tuviesser por agrauiado della (c). Ca sobre tal cosa como esta bien se podria alçar; maguer el Judgador non ouiesse aun dado sentencia diffinitiva sobre la principal demanda. Mas de otro mandamiento, o juyzio que el Judgador fiziese (4), tuvieron por bien los Sabios antiguos que establecieron los derechos de las leyes, que ninguno non se pudiesse alçar, maguer que se tuviesser por agrauiado del. E esto pusieron por dos razones. La una, porque los pleyos principales non se alongassen, nin se embargassen por achaque de las alçadas, que fuesen tomadas en razon de tales agrauiamientos. La otra, porque en el tiempo que se ha de dar el juyzio afinado, la parte que se tuviere por agrauiado del Judgador, se puede alçar, e fincar en saluo, para poder demandar, e mostrar antel Juez del alçada, todos los